Протокол II отчетно-перевыборного Съезда (Конференции) Общероссийской
общественной организации инвалидов – больных рассеянным склерозом.

 г. Новосибирск                                                                                   11 января 2007 г.

Присутствовали:

1. Бойко А.Н., г. Москва
2. Малкова Н.А., г. Новосибирск
3. Головкин В.И., г. Санкт-

Петербург
4. Власов Я.В., г. Самара
5. Макаренко О.В., г.  Москва
6. Столяров И.Д., г. Санкт-

Петербург
7. Фролов А.Л., г. Екатеринбург
8. Требухов С.Н., г.

Екатеринбург
9. Стрекнев А.Г., г. Саратов
10. Злобин П.Ю., г. Саратов
11. Посвалюк Н.Э., г. Хабаровск
12. Ямпольская-Гостева И.А., г.

Оренбург
13. Багирь В.Н., г. Омск
14. Кривопалов-Москвин И.В., г.

Челябинск
15. Касымова Н.Б., г. Челябинск
16. Белкова Н.В., г. Архангельск
17. Бахтиярова К.З., Республика

Башкортостан
18. Иванова Е.М., г. Красноярск
19. Матвиевская О.В., г. Москва
20. Родичев А.И., г. Москва
21. Котов С.В., Московская

область
22. Дорогов Н.В., г. Саранск
23. Соколова И.А., г. Нижний

Новгород

24. Шишлянников Ф.В., г.
Новосибирск

25. Тринитатский И.Ю., г. Ростов-
на-Дону

26. Бабичева Н.Н., г. Казань
27. Сиверцева С.А., г. Тюмень
28. Цыганенко Е.В., г. Чебоксары
29. Главинская Н.Г., г. Южно-

Сахалинск
30. Гавриленко А.А., г.

Владивосток
31. Бежанова Т.И., г. Ульяновск
32. Ковтун И.В., г. Барнаул
33. Артемюк Н.И., г. Санкт-

Петербург
34. Рыхторова З.С., г.

Новосибирск
35. Федоров Б.В., г. Новосибирск
36. Кичигина Н.Ф., г. Ростов-на

Дону
37. Федянин А.С., Алтайский

край
38. Солдатова О.А., г. Омск
39. Меркулов Ю.А., г. Москва
40. Арзуманян Н.Ш., г. Москва
41. Трифонова О.В., г. Москва
42. Меркулова Д.М., г. Москва
43. Щур Г.В., г. Москва
44. Матвеева Т.В., г. Казань
45. Жулин М.В., г. Барнаул
46. Бельтюкова А.Г., г. Москва

Всего голосующих мандатов – 31.

Повестка дня:

1. Выборы Председателя и Секретаря Съезда (Конференции).
2. Выборы Председателя и Членов Мандатной Комиссии.
3. Выборы Председателя и Членов Контрольно-ревизионной Комиссии.
4. Начало работы Контрольно-ревизионной Комиссии.
5. Вступительное слово Вице-Президента Общероссийской общественной

организации инвалидов – больных рассеянным склерозом Бойко Алексея
Николаевича (г. Москва).

6. Выступление Макаренко Ольги Васильевны (г. Москва). Работа всероссийских
обществ в концепции социального развития государства. Позиции
Государственной Думы Российской Федерации по отношению к некоммерческим
организациям.

7. Выступление Злобина Павла Юрьевича (г. Саратов). Международные и
европейские проекты поддержки организаций, занимающихся проблемой
рассеянного склероза.

8. Оглашение заключения Контрольно-ревизионной Комиссии.
9. Выступление Власова Яна Владимировича (г. Самара). Отчет о проделанной работе

за 2001-2006 гг.
10. Выборы представителей обществ на вакантные должности Президента и Вице-

президентов Общероссийской общественной организации инвалидов – больных
рассеянным склерозом. Работа Мандатной Комиссии.

11. Выступления представителей регионов.
12. Выборы представителей обществ на вакантные должности Представителей

Федеральных Округов Общероссийской общественной организации инвалидов –
больных рассеянным склерозом. Работа Мандатной Комиссии.

13. Стратегия развития Общероссийской общественной организации инвалидов –
больных рассеянным склерозом на 2007-2011 гг. Проект Программы деятельности
Организации на 2007-2011 гг.

14. Обсуждение Программы деятельности Организации на 2007-2011 гг.
15. Принятие Решения Съезда (Конференции).

По первому вопросу выступил Власов Я.В. с предложением избрать председателем Съезда
(Конференции)  Бойко А.Н., секретарем Съезда – Макаренко О.В.

Голосовали – единогласно.

По второму вопросу выступил Власов Я.В. с предложением избрать Председателем
мандатной Комиссии Столярова Игоря Дмитриевича (г. Санкт-Петербург), членами
мандатной Комиссии - Бежанову Татьяну Ивановну (г. Ульяновск) и Кичигину Наталью
Федоровну (г. Ростов-на-Дону).

Голосовали – единогласно.

По третьему вопросу выступил Власов Я.В. с предложением избрать
Председателем Контрольно-ревизионной Комиссии Бабичеву Наталью Николаевну (г.
Казань), членами Контрольно-ревизионной Комиссии – Матвиевскую Ольгу
Владимировну (г. Москва) и Стрекнева Андрея Геннадиевича (г. Саратов).

Голосовали – единогласно.

По четвертому вопросу выступил Власов Я.В. с предложением передать документы
о финансовой и юридической деятельности Организации с 2001 по 2006 гг. членам
Контрольно-ревизионной Комиссии для составления заключения о проверке.

Голосовали – единогласно.

По пятому вопросу Бойко А.Н. сообщил Съезду (Конференции) об особенностях
современной политики в организации медицинской и социальной помощи. О
необходимости консолидации усилий ученых, сообществ врачей и объединений
пациентов и их родственников в решении проблемы защиты конституционных прав
граждан РФ, больных рассеянным склерозом.

По шестому вопросу выступила Макаренко О.В., которая осветила работу
всероссийских обществ в концепции социального развития государства и позиции
Государственной Думы Российской Федерации по отношению к некоммерческим
организациям.

По седьмому вопросу Злобин П.Ю. сообщил о работе Европейской Платформы
больных рассеянным склерозом и Всемирной Ассоциации больных РС. Была отмечена
возрастающая роль Общероссийской общественной организации инвалидов – больных
рассеянным склерозом в работе международных организаций РС.

По восьмому вопросу Председатель Контрольно-ревизионной Комиссии Бабичева
Н.Н. огласила заключение членов Комиссии, признающее финансовую и юридическую
деятельность Организации с 2001 по 2006 гг. удовлетворительной.

Голосовали: за – 30, против – 0, воздержались – 1.

По девятому вопросу выступал  Власов Я.В. с отчетом о работе Организации с
2001 по 2006 гг. Были отмечены позитивные моменты в работе и недостатки. Общим
итогом деятельности Общества явилось появление возможности решения юридических и
экономических вопросов на федеральном уровне власти в связи с заключением прямых
договорных отношений с государственными органами исполнительной власти.
Председателем Съезда было внесено предложение признать деятельность Организации за
отчетный период удовлетворительной.

Голосовали: за – 30, против – 0, воздержались – 1.

По десятому вопросу выступил Бойко А.Н. с предложением освободить от
занимаемой должности Президента Общероссийской общественной организации
инвалидов – больных рассеянным склерозом Осадчих Анатолия Ивановича (г. Москва) и
предложить кандидатуры на вакантную должность Президента Общероссийской
общественной организации инвалидов – больных рассеянным склерозом.

Голосовали – единогласно.

В прениях выступили:

- Кривопалов-Москвин И.В. (г. Челябинск) с предложением избрать на вакантную
должность Президента Организации Головкина Владимира Ивановича (г. Санкт-
Петербург);

-  Бежанова Т.И. (г. Ульяновск) с предложением избрать на вакантную должность
Президента Организации Макаренко Ольгу Васильевну (г. Москва);

- Бабичева Н.Н. (г. Казань) с предложением избрать на вакантную должность
Президента Организации Власова Яна Владимировича (г. Самара).

Предложено изменить регламент Съезда (Конференции) и перенести голосование
по замещению вакантной должности Президента Организации после отчетов
региональных представителей  от больных РС.

Голосовали – единогласно.

Объявлен перерыв.

По одиннадцатому вопросу выступили все присутствующие представители
региональных отделений Организации с отчетами о проделанной работе за период с 2002
по 2006 гг.  В ходе работы были обсуждены успешные реализованные проекты и способы
решения общих проблемных вопросов.

Согласно принятому изменению регламента, проведено голосование по замещению
вакантной должности Президента Общероссийской общественной организации инвалидов
– больных рассеянным склерозом. Макаренко О.В. и Головкин В.И. взяли самоотвод. За
кандидатуру Власова Я.В. голосовали: за – 30, против – 1, воздержались – 0.

В продолжение работы по десятому вопросу должность «вице-президент по
вопросам социально-бытовой реабилитации» заменена на должность «первый вице-
президент» с предложением избрать на нее Макаренко О.В. (г. Москва).

Голосовали – единогласно.

На должность «вице-президент по медико-социальной реабилитации» предложено
избрать Бойко Алексея Николаевича (г. Москва).

Голосовали – единогласно.

Поступило предложение Власова Я.В. (г. Самара) создать медико-экспертный совет под
руководством Бойко А.Н. (г. Москва).

Голосовали – единогласно.

На должность «вице-президент по международным отношениям» предложено
избрать Злобина Павла Юрьевича (г. Саратов).

Голосовали – единогласно.

Должность «вице-президент по вопросам культуры и спорта» остается вакантной.

Голосовали – единогласно.

Предложено внести в список новую должность «директор по информационным
технологиям» с правом участия в Совете директоров.

Голосовали – единогласно.

Должность «вице-президент по вопросам образования» остается вакантной.

Голосовали – единогласно.

Кандидатуру на должность «генерального директора ОООИ-БРС» предложено
назначить решением заседания Президентского Совета.

Голосовали – единогласно.

По двенадцатому вопросу предложено начать процедуру выборов на вакантные
должности Представителей федеральных округов РФ.

По Центральному федеральному округу Власовым Я.В. предложено освободить от
занимаемой должности Матюхину И.П.

Голосовали – единогласно.

Матвиевская О.В. (г. Москва) предложила избрать на вакантную должность
«Представитель Центрального федерального округа» кандидатуру Родичева Александра
Ивановича (г. Москва).

Голосовали – единогласно. (По окончании протокольной части представители
организаций больных РС Центрального федерального округа рекомендовали вновь
избранному Президентскому совету принять новую кандидатуру Парцевской Татьяны
Алексеевны (г. Москва) на должность «Представитель Центрального федерального
округа» в силу самоотвода Родичева А.И. Кандидатура была принята и утверждена
Президентским Советом 12.01.2007 г.).

На должность «Представитель Северо-Западного федерального округа»
предложено избрать Головкина Владимира Ивановича (г. Санкт-Петербург).

Голосовали – единогласно.

На должность «Представитель Поволжского федерального округа» предложено
избрать Стрекнева Андрея Геннадиевича (г. Саратов).

Голосовали – единогласно.

На должность «Представитель Уральского федерального округа» были
предложены 2 кандидатуры:

1. Фролова Андрея Леонидовича (г. Екатеринбург);

2. Кривопалова-Москвина Игоря Владимировича (г. Челябинск) – взял самоотвод.

По оставшейся кандидатуре Фролова А.Л. голосовали – единогласно.

На должность «Представитель Сибирского федерального округа» были
предложены 2 кандидатуры:

1. Шишлянникова Федора Владимировича (г. Новосибирск);

2. Рыхторевой Зои Ивановны (г. Новосибирск).

Голосовали: за Шишлянникова Ф.В. – 10 голосов;

за Рыхтореву З.И.– 6 голосов;

 воздержались – 10 голосов;

не голосовали – 5 мандатов.

Большинством голосов на должность «Представитель Сибирского федерального округа»
избран Шишлянников Ф.В.

При обсуждении кандидатуры «Представитель Дальневосточного федерального
округа» Посвалюк Наталья Эдуардовна, находясь на настоящий момент в должности,
предложила самоотвод. Учитывая, что на данный момент времени кандидатур на
замещение этой вакантной должности предложено не было, Власов Я.В. предложил
вынести этот вопрос на Окружную Дальневосточную конференцию общественных
организаций больных РС, которую необходимо провести в течение 6 месяцев
(ответственные – Посвалюк Н.Э. и Гавриленко А.А.)

Голосовали – единогласно.

При обсуждении вопроса по замещению вакантной должности «Представитель
Южного федерального округа» в силу отсутствия  предложений Макаренко О.В. было
предложено вынести этот вопрос на конференцию общественных организаций больных
РС по Южному федеральному округу, которую необходимо провести в течение 6 месяцев
(ответственные – Тринитатский И.Ю. и Кичигина Н.Ф.).

Голосовали – единогласно.

По тринадцатому вопросу Власов Я.В. доложил стратегию развития
Общероссийской общественной организации инвалидов – больных рассеянным склерозом
на 2007-2011 гг. и предложил утвердить Проект Программы деятельности Организации на
2007-2011 гг.

В прениях выступили Артемюк Н.И. (г.Санкт-Петербург), Посвалюк Н.Э. (г.
Хабаровск), Головкин В.И. (г.Санкт-Петербург), Фролов А.Л. (г. Екатеринбург),
Макаренко О.В. (г. Москва), Багирь В.Н. (г. Омск). Рекомендовано принять
предложенный проект Программы за основу. Доработать пункты Программы, связанные с
образованием инвалидов, досуговой и социальной реабилитацией больных РС, Положение
об Уполномоченном Общественном Эксперте, разработать подпрограмму творчества
инвалидов.

Голосовали – единогласно.

 По четырнадцатому вопросу при обсуждении Программы деятельности
Организации на 2007-2011 гг. Посвалюк Н.Э. (г. Хабаровск) предложила создать Книгу
Почета активных членов Организаций по рассеянному склерозу.

Решили: предложения принять и назначить ответственным за его выполнение Посвалюк
Наталью Эдуардовну (г. Хабаровск).

Голосовали – единогласно.

 В прениях по этому вопросу Макаренко О.В. (г. Москва) было предложено организовать
PR-акцию 11 июня 2007 года «День цветов с белыми ленточками по рассеянному
склерозу».

Голосовали – единогласно.

Пятнадцатый вопрос - решения Съезда:

1. Признать финансовую и юридическую деятельность Организации с 2001 по
2006 гг. удовлетворительной.

2. Признать основную деятельность Организации за отчетный период
удовлетворительной.

3. Избрать на должность:
• Президента Организации - Власова Я.В.;
• Первого вице-президента – Макаренко ОВ.;
• Вице-президента по медико-социальной реабилитации – Бойко А.Н.
• Вице-президента по международным отношениям – Злобина П.Ю.
• Представителя Центрального федерального округа – Родичева А.И.

(самоотвод 12.01.2007г., избрана Парцевская Т.А.)
• Представителя Северо-Западного федерального округа – Головкина

В.И.;
• Представителя Поволжского федерального округа - Стрекнева А.Г.;
• Представителя Уральского федерального округа – Фролова А.Л.;
• Представителя Сибирского федерального округа – Шишлянникова

Ф.В.
4. Провести отчетно-выборные окружные конференции в Дальневосточном и

Южном федеральных округах.
5. Принять Программу деятельности Организации на 2007-2011 гг. с

изменениями и доработками.
6. Создать Книгу Почета активных членов Организаций по рассеянному

склерозу.
7. Организовать PR-акцию по рассеянному склерозу 11 июня 2007 года.

Голосовали – единогласно.

По результатам успешной работы предложено наградить следующих активистов
ОООИ-БРС благодарственными письмами и золотым значком:

1. Артемюк Н.И
2. Головкина В.И.
3. Бежанову Т.И.
4. Бойко А.Н.
5. Макаренко О.В.

6. Завалишина И.А.
7. Парцевскую Т.А.
8. Демину Т.Л.
9. Власова Я.В.

Голосовали – единогласно.

Повестку Съезда (Конференции) считать исчерпанной. Съезд закрыть.

Председатель Съезда Бойко А.Н.

Секретарь Макаренко О.В.